

Solicitud de información para el Proyecto de Imagenología de una solución RIS/PACS y VNA para el Instituto Guatemalteco de Seguridad Social

**AYUDA MEMORIA
REUNIÓN INFORMATIVA**

Fecha y hora de la Reunión: 10 de agosto de 2023 a las 21:00 UTC o 15:00 horas (hora local de Guatemala)

- Se realizó una Reunión Informativa el jueves 10 de agosto de 2023, en modalidad virtual vía Google Meet.
- De conformidad con lo establecido en la Solicitud de Información, específicamente en la sección Detalles del anuncio en eSourcing, apartado “Instrucciones” el objetivo de la Reunión previa o de aclaración es: i) Informar los aspectos administrativos del proceso; ii) Informar sobre el uso de la plataforma de eSourcing.
- Con ese propósito se preparó una presentación cuyo contenido fue expuesto en la reunión y publicado en el proceso mediante Enmienda No.1. A continuación, una síntesis de los aspectos abordados:
 - UNOPS, sus funciones y principios rectores;
 - Generalidades del Proyecto INFRAIGSS;
 - Registro de Proveedores de la UNOPS;
 - Alcances de la Solicitud de Información;
 - Mecanismos de comunicación con UNOPS;
 - Presentación de respuestas a la Solicitud de Información.
- Se informó a los asistentes que todas las solicitudes de aclaración que tuvieran deben enviarse formalmente usando para ello la opción “Revisiones” en la sección “Información sobre el anuncio” en eSourcing.
- No obstante, durante la reunión los participantes formularon las siguientes consultas, las cuales fueron respondidas en la reunión, aclarando previamente que el espacio es para exponer alcances y detalles y que las respuestas brindadas a las preguntas que surgieron no son vinculantes al proceso por lo se solicita que las mismas sean ingresadas formalmente a través de eSourcing:

Pregunta 1	¿Tenemos la opción de colocar nuestras recomendaciones para cada uno de los ítems que se están solicitando o debemos apegarnos a lo que están requiriendo? Pregunto porque para estudios de mamografía o mastografía, como lo tienen indicado en el documento, nuestra recomendación son monitores de 12MP y no de 5MP, para tener una mejor calidad en el diagnóstico, porque los que están pidiendo acá son de diagnóstico. ¿Esto se puede colocar en el documento que se estará presentando?
Respuesta 1	Como este proceso es una Solicitud de Información (RFI), se aceptan las propuestas .
Pregunta 2	Entiendo que este es un estudio de mercado, pero para que podamos brindar una estimación de costos también necesitamos saber si este proyecto se convierte en una licitación ¿para cuándo está previsto que se ejecute esta licitación?

**Solicitud de información para el Proyecto de Imagenología de una solución RIS/PACS y VNA para el Instituto
Guatemalteco de Seguridad Social**

**AYUDA MEMORIA
REUNIÓN INFORMATIVA**

Fecha y hora de la Reunión: 10 de agosto de 2023 a las 21:00 UTC o 15:00 horas (hora local de Guatemala)

Respuesta 2	Las respuestas que se reciban en el marco de esta solicitud de información brindarán a UNOPS información valiosa para la elaboración de un futuro proceso de licitación. Ambos procesos están planificados en una Hoja de Ruta, por lo que las respuestas que se obtengan serán información valiosa para el análisis y la preparación del proceso de licitación subsiguiente. Por el momento, no se tiene la precisión de la fecha en el año 2023 en la cual se estaría publicando el proceso de licitación. Además, la elaboración de la presente RFI, ha adelantado bastante trabajo para la organización de la licitación.
Pregunta 3	El evento anterior de RFI/2022/44374 que ya se finalizó, ¿ese RFI ya no procedía para ese mismo proyecto?
Respuesta 3	Es un proceso de RFI similar, con la diferencia que en este proceso de solicitud de información el Asociado ha agregado más necesidades.
Pregunta 4	En procesos anteriores, hay formularios estándar que maneja UNOPS en los cuales se coloca la información del participante y da la opción también de poder presentar experiencia cuando es una empresa regional ¿Esto se va a mantener para este proyecto en específico, poder presentar experiencia de nuestras filiales?
Respuesta 4	Como este es un proceso de solicitud de información, no se realiza un proceso de evaluación del participante, como si se realiza en un proceso de licitación. En este proceso de RFI, en el Cuestionario “Información general de la solución requerida” se han formulado preguntas para obtener información de la experiencia del participante, entre otra información asociada al perfil del participante.

Ciudad de Guatemala, 10 de agosto de 2023.